



## 平成23年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年2月8日

上場取引所 東

上場会社名 松井建設株式会社

コード番号 1810 URL <http://www.matsui-ken.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 松井 隆弘

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部副本部長兼経理部長 (氏名) 大井川 清

TEL 03-3553-1151

四半期報告書提出予定日 平成23年2月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成23年3月期第3四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第3四半期	54,331	8.7	715	△10.3	943	△9.1	293	—
22年3月期第3四半期	49,992	10.1	797	—	1,037	217.2	△490	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第3四半期	9.61	—
22年3月期第3四半期	△16.06	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第3四半期	47,585	19,855	41.7	650.30
22年3月期	55,793	19,844	35.6	649.91

(参考) 自己資本 23年3月期第3四半期 19,855百万円 22年3月期 19,844百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
23年3月期	—	4.00	—	—	—
23年3月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

### 3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	72,000	△7.9	700	△19.1	900	△16.3	450	—	14.74

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】3ページ「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

新規 一社（社名 \_\_\_\_\_）、除外 一社（社名 \_\_\_\_\_）

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	23年3月期3Q	30,580,000株	22年3月期	30,580,000株
② 期末自己株式数	23年3月期3Q	47,613株	22年3月期	45,535株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	23年3月期3Q	30,533,402株	22年3月期3Q	30,535,911株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー報告書を受領しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	3
(1) 重要な子会社の異動の概要	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 補足情報	8
(1) 四半期個別受注の概要	8

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益は改善しているものの、雇用情勢は依然として厳しく、景気は足踏み状態で推移しました。

建設業界においては、民間設備投資が若干持ち直していますが、公共事業は依然として低調に推移しており、熾烈な受注価格競争により、極めて厳しい経営環境となりました。

このような経済情勢の中で、当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績は、以下のとおりとなりました。

売上高につきましては、前年同四半期比8.7%増の543億31百万円となりました。

利益につきましては、営業利益は前年同四半期比10.3%減の7億15百万円、経常利益は前年同四半期比9.1%減の9億43百万円、四半期純利益は2億93百万円（前年同四半期は4億90百万円の四半期純損失）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### (建設事業)

当社グループにおける当第3四半期連結累計期間の受注高は435億46百万円となり、完成工事高は526億8百万円となりました。営業利益は8億52百万円となりました。

#### (不動産事業等)

不動産事業等売上高については、17億23百万円となりました。営業利益は2億76百万円となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ82億7百万円減少し475億85百万円となりました。主な増減は、受取手形・完成工事未収入金等の減少19億95百万円、未成工事支出金の減少45億3百万円、仕掛販売用不動産の増加19億85百万円等であります。

負債合計は、短期借入金が46億10百万円の減少、未成工事受入金が29億28百万円の減少等により、前連結会計年度末に比べ82億18百万円減の277億30百万円となりました。

純資産合計は、四半期純利益の計上等により、前連結会計年度末に比べ10百万円増の198億55百万円となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年5月14日公表の業績予想に変更はありません。

## 2. その他の情報

### (1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

### (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

(固定資産の減価償却費の算定方法)

減価償却の方法として定率法を採用している固定資産の減価償却費については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定しております。

(繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法)

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

### (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

#### ①会計処理基準に関する事項の変更

(資産除去債務に関する会計基準等の適用)

「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

これにより、損益に与える影響額は軽微であります。

#### ②表示方法の変更

(四半期連結損益計算書関係)

「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づく財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用により、当第3四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目で表示しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	6,395,639	7,626,039
受取手形・完成工事未収入金等	15,294,033	17,289,748
有価証券	1,229	—
未成工事支出金	4,924,572	9,428,295
販売用不動産	357,698	1,344,895
仕掛販売用不動産	2,917,129	931,456
その他のたな卸資産	83,951	76,119
その他	957,769	841,547
貸倒引当金	△176,796	△318,553
流動資産合計	30,755,227	37,219,549
固定資産		
有形固定資産		
土地	5,208,390	5,208,390
その他(純額)	4,212,212	4,412,938
有形固定資産合計	9,420,602	9,621,328
無形固定資産	87,177	93,348
投資その他の資産		
投資有価証券	4,463,803	4,723,704
その他	4,158,273	6,482,014
貸倒引当金	△1,299,774	△2,346,697
投資その他の資産合計	7,322,301	8,859,021
固定資産合計	16,830,081	18,573,698
資産合計	47,585,308	55,793,248

(単位:千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	16,110,178	16,283,191
短期借入金	700,000	5,310,000
未払法人税等	143	156,881
未成工事受入金	5,282,507	8,211,222
工事損失引当金	671,900	452,500
その他の引当金	438,121	551,101
その他	425,304	645,364
流動負債合計	23,628,155	31,610,261
固定負債		
退職給付引当金	3,134,557	3,288,809
負ののれん	104,382	139,176
その他	862,936	910,385
固定負債合計	4,101,877	4,338,372
負債合計	27,730,032	35,948,633
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,000,000	4,000,000
資本剰余金	333,719	333,719
利益剰余金	15,159,665	15,110,613
自己株式	△22,052	△21,460
株主資本合計	19,471,331	19,422,872
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	383,944	421,742
評価・換算差額等合計	383,944	421,742
純資産合計	19,855,276	19,844,614
負債純資産合計	47,585,308	55,793,248

(2) 四半期連結損益計算書  
【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
売上高	49,992,920	54,331,049
売上原価	46,368,797	50,931,668
売上総利益	3,624,123	3,399,380
販売費及び一般管理費	2,826,391	2,683,613
営業利益	797,731	715,767
営業外収益		
受取利息	45,707	50,249
受取配当金	137,853	108,852
負ののれん償却額	34,794	34,794
労災保険還付金	54,225	34,818
その他	67,256	45,209
営業外収益合計	339,836	273,923
営業外費用		
支払利息	85,723	26,488
支払手数料	12,949	14,647
その他	1,660	5,306
営業外費用合計	100,332	46,442
経常利益	1,037,235	943,248
特別利益		
投資有価証券売却益	816	—
貸倒引当金戻入額	—	16,250
和解金収入	—	16,400
特別利益合計	816	32,650
特別損失		
投資有価証券評価損	371	271,993
貸倒引当金繰入額	1,433,109	—
その他	30,261	4,546
特別損失合計	1,463,742	276,539
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△425,690	699,358
法人税、住民税及び事業税	114,200	110,500
法人税等調整額	△49,558	295,393
法人税等合計	64,641	405,893
少数株主損益調整前四半期純利益	—	293,465
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△490,331	293,465

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません

#### 4. 補足情報

##### (1) 四半期個別受注の概要

##### 個別受注の実績

	受注高	
23年3月期第3四半期累計期間	47,187百万円	14.6%
22年3月期第3四半期累計期間	41,184	△26.6%

(注) %表示は対前年同四半期増減率

##### (参考) 個別受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分		前第3四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月30日)		当第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)		比較増減	増減率 (%)	
		金額	構成比率 (%)	金額	構成比率 (%)			
建 設 事 業	建 築	官公庁	7,382	17.9	3,323	7.0	△4,059	△55.0
		民間	32,611	79.2	42,049	89.1	9,438	28.9
		計	39,994	97.1	45,373	96.1	5,378	13.4
	土 木	官公庁	376	0.9	381	0.8	4	1.3
		民間	145	0.4	81	0.2	△64	△44.3
		計	521	1.3	462	1.0	△59	△11.4
	合 計	官公庁	7,759	18.8	3,704	7.8	△4,054	△52.3
		民間	32,756	79.6	42,130	89.3	9,374	28.6
		計	40,516	98.4	45,835	97.1	5,319	13.1
不動産事業等		668	1.6	1,352	2.9	684	102.4	
合計		41,184	100	47,187	100	6,003	14.6	

以 上